
 

 

Comune di Brugine 
Provincia di Padova 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 27-12-2022 

 
COPIA 

 

N. 72 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
AFFARI GENERALI 
- FINANZIARIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 2023 - DETERMINAZIONI 

 
Oggi  ventisette del mese di dicembre dell'anno duemilaventidue alle ore 20:10, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

GIRALDO MICHELE Presente  TRINCANATO GIADA Presente 

CARON JHONNY Presente  BENVEGNU' MELITA 
ESTER 

Presente 

MILANETTO CRISTINA 
SOFIA 

Presente  CARRARO CRISTINA Presente 

MAGAGNATO FABIO Presente  RAMPIN RICCARDO Presente 

PINATO SOFIA Presente  MIAZZI MARCO Presente 

MASUT FRANCESCO Presente  CAZZOLA MARA Presente 

MOLENA MARCO Presente    

    
Presenti   13 Assenti    0 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Pontini Claudio. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, GIRALDO MICHELE nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 27-12-2022 

 

OGGETTO ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 2023 - DETERMINAZIONI 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Partecipano alla seduta in videoconferenza il Consigliere Miazzi e il Consigliere 

Cazzola 

 
Sindaco: Punto n. 12 “Addizionale comunale IRPEF 2023 – determinazioni”. 
Prego. Ok. Allora andiamo a votare “Addizionale comunale IRPEF 2023 – 

determinazioni”. 
 

La Presente proposta ad oggetto “Addizionale comunale IRPEF 2023 – 
determinazioni”                                                                                                              
 

Viene approvata con la seguente votazione:  
 

Consiglieri presenti 13 (11 in presenza e 2 in videoconferenza) 
 
Astenuti/   

 
Contrari: 4 (2 in presenza Carraro e Rampin e 2 in videoconferenza Cazzola e 
Miazzi)  

 
Favorevoli: il resto del consiglio (9 consiglieri). 

 
Votiamo anche l’immediata eseguibilità dell’atto. 
 

Astenuti/  
 

Contrari/ 
 
Favorevoli: all’unanimità (13 consiglieri) 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che con Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360 e successive 

modifiche ed integrazioni, è stata istituita, a decorrere dal 1° gennaio 1999, 
l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche (Irpef); 
 

VISTO, in particolare, l’art. 1 del sopracitato decreto legislativo, così come 
modificato dall’art. 1 – comma 142 - della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(finanziaria 2007), che prevede la possibilità per i Comuni, a mezzo di 
regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 
1997, n. 446, di disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione 

dell’addizionale di cui al comma 2 (anche in mancanza dei decreti ivi previsti) nel 
limite massimo complessivo di 0,8 punti percentuali; 
 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 27-12-2022 

VISTO l’art. 53, comma 16, della L. 23.12.2000, n. 388, il quale stabilisce che il 

termine per deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi locali ed i 
servizi locali e per l’approvazione dei regolamenti è stabilito entro la data fissata 

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 

VISTO, altresì, l’art. 1, comma 169, della L. 27.12.2006, n. 296, il quale stabilisce 

che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio 

di previsione e che dette deliberazioni hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 13.04.2007, 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Regolamento per l’applicazione 
dell’addizionale comunale IRPEF; 

 
VISTI, in particolare, gli artt. 2 e 3 del succitato regolamento i quali, 

rispettivamente, dispongono: 

• “1. L’aliquota è determinata annualmente dal Comune con deliberazione del 
Consiglio Comunale;….”; 

• “1. Ai sensi dell’articolo 1 della legge n. 296 del 27.12.2006, comma 142 lett. 
b), il Consiglio Comunale può stabilire una quota di esenzione, in ragione del 
possesso di specifici requisiti reddituali, tramite deliberazione con la quale 
viene determinata annualmente l’aliquota dell’addizionale”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 27.12.2021, 
esecutiva, con la quale, per l’anno 2022, è stato stabilito: 

• di determinare in 0,8% l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF; 

• che l’imposta non venga applicata per i redditi pari o inferiori ad €. 
10.000,00 = (diecimila/00); 

 
VISTO l’art. 52 – comma 1 - del decreto legislativo 15.12.1997, n. 446 che 

attribuisce ai Comuni ed alle Province una potestà regolamentare generale delle 
proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 

definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota massima 
dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti 
dei contribuenti; 

 
RITENUTO, vista la necessità di assicurare idonee fonti di finanziamento per le 
spese a carattere ricorrente, di confermare le succitate aliquote dell’Addizionale 

Comunale per l’anno 2023 e la medesima soglia per la non applicabilità 
dell’imposta; 

 
VISTA la Legge 18 ottobre 2001, n. 383; 
  

VISTO il D.M. 31 Maggio 2002; 
 

DATO ATTO che in ordine alla proposta della presente deliberazione sono stati 

acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
  

Con 9 voti favorevoli e 4 contrari come indicato nella discussione; 
 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 27-12-2022 

DELIBERA 

 
1) di confermare nella misura dello 0,8% l’aliquota dell’addizionale comunale 

all’Irpef per l’anno 2023, fermo restando la non applicabilità dell’imposta per i 
redditi pari o inferiori ad €. 10.000,00 = (diecimila/00); 
 

2) di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero 
dell’economia e delle finanze per il tramite del portale 

www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di esecutività e 
comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai 
sensi dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 (L. 

n. 214/2011) e della nota MEF prot. n. 5343/2012 del 6 aprile 2012; 
 

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del D. Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 69 del 19-
12-2022 ed allegati alla presente deliberazione. 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 27-12-2022 

 

OGGETTO ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 2023 - DETERMINAZIONI 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

F.to  GIRALDO MICHELE F.to  Pontini Claudio 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 27-12-2022 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 2023 - DETERMINAZIONI 

 
 

Regolarita' tecnica 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 22-12-22 
Il Responsabile del servizio 

F.to D'Andrea Renata 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 27-12-2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 2023 - DETERMINAZIONI 

 
 

Regolarita' contabile 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 22-12-22 
Il Responsabile del servizio 

F.to Pontini Claudio 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 27-12-2022 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 72 del 27-12-2022 

 
 

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 2023 - DETERMINAZIONI 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 09-01-2023 fino al 24-01-2023 con numero di 
registrazione 34. 
 
 
 

Comune di Brugine li 09-01-2023 L’ INCARICATO 
    
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 27-12-2022 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 72 del 27-12-2022 

 
 

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 2023 - DETERMINAZIONI 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
Comune di Brugine li 09-01-2023 L’INCARICATO 
 Pontini Claudio 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


